atribuído a Secretaria Estadual de Fazendo, responsável pela transferência da

quantia apontada como divergente.

Isso porque, a diferença apontada pela Secex, deu-se por um depósito realizado

pela Fazenda do Estado de Mato Grosso na conta corrente de recebimento de

recurso do IPVA, no dia 10/07/2024, no valor de R$ 853,67 (oitocentos e

cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos), como se observa do extrato

em anexo .(Doc. 03 - Extrato IPVA)

Portanto, como a transferência foi realizada na conta de recebimento do IPVA, o

registro contábil da receita não poderia ter sido feito em outra rubrica, se não,

lançamento como recebimento do IPVA.

Com relação a diferença encontrada nas Transferências da Compensação

Financeira pela Exploração de Recursos Naturais (União), no valor de R$

17.406,78 (dezessete mil e quatrocentos e seis reais e setenta e oito centavos),

a distorção se deve ao fato de a equipe técnica ter considerado apenas o valor

do FEP, ignorando o valor recebido pelo município da rubrica CFM -

Compensação Financeira pela exploração mineral, que soma o valor de R$

14.852,78 (catorze mil e oitocentos e cinquenta e dois reais e setenta e oito

centavos), valor este que pode ser comprovado nos extratos anexos (Doc. 04 -

).Extrato Bancário

Outro ponto a ser destacado é o valor atribuído ao FEP, onde a equipe técnica

apontou o valor de R$ 252.857,74 (duzentos e cinquenta e dois mil e oitocentos

e cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos). Entretanto, analisando os

extratos das contas correntes encontra-se o valor de R$ 255.511,74 (duzentos e

cinquenta e cinco mil e quinhentos e onze reais e setenta e quatro centavos),

como demonstra os documentos anexos (Doc. 05 - Extratos FEP).

Assim sendo, pede-se o saneamento do achado de auditoria.

Análise da Defesa:

Em relação à diferença de R$ 853,67 (conta IPVA), consta na conta corrente nº